anlaşılamayan “garip” kelimelerin ve Mevlana'nın Mesnevi'sindeki -

bilhassa- Farsça kelimelerin anlaşılmasını ve ezberlenmesini

kolaylaştırmak gibi amaçlara yönelik olarak hazırlanan manzum
sözlükler, sıbyan mekteplerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Bu

sözlüklerden biri de XVII. Yüzyıl şairlerinden Hasan Rızâyî'nin 1069 /

1659 yılında Farsça-Türkçe olarak kaleme aldığı Kân-ı Ma'ânî isimli

eseridir. Bu eserin en önemli özelliği Türk edebiyatında ilk Türkçe-

Farsça alfabetik manzum sözlük olmasıdır. Türk dili ve edebiyatına

önemli katkılar sağlayacağını düşündüğümüz bu sözlük, taradığımız
diğer manzum sözlüklerde bulunmayan Farsça ve arkaik kelimeleri de

Mu§†afâdur ol ¡Azµzüñ ismi bil

Çeşme vü «ân itdi ¡imâret begüm

¢oca√i§âr ol ¡Azµzüñ şehridür

A…sarâya ol ya…ın πâyet begüm

Bil erâ≥µ-i mu†ahharadan ol

Anda olmaz ehl-i ∂alâlet begüm

Cümlesi mümin muva√√id …avminüñ

◊amdüli’l-lah şehr ü eyâlet begüm10

◊asan Rızâyî, babasının Hacı Abdurrahman Efendi (984/1576-1049/1639) olduğunu

aĢağıdaki beyitte açıkça belirtir:

Peder Hacı Efendi Aksarayî

Hüdâ 'avf ide bu yüzi karayı
11

Ġlk eğitimini babasının yanında ve çevresinden aldığından ona karĢı büyük bir sevgi

beslediğini eserlerinden öğrenmekteyiz. Ayrıca Hama'da vazifeli iken cami yaptırdığını ve oradan

Garîb oldu Ġstanbul içre bizde
16

Kerem kıl vâlideyne eyle rahmet

Cemî' müslimîn bula selâmet
17

Ola âbâ vü ecdâd cümle magfûr

Mekânı cennet ola yoldaĢı hûr
18

Hasan Rızâyî'nin 1056/1647'de doğan ve 15 yaĢında vefat eden Muhsin isminde bir de

oğlu vardır
19

. Bundan baĢka çocuklarının olup olmadığı veya isimleri konusunda bilgimiz yoktur.

Yalnızca Mahmûdiyye isimli eserinde Aksaray'a geldiğinde bütün evladını sağlıkla bulduğunu

söylemesi baĢka çocuklarının da olması ihtimalini doğurmaktadır
20

.

Hasan Rızâyî'nin vefat tarihi konusunda bilgilerimiz yetersizdir. Kaynaklarda bu konu ile

ilgili kesin bir bilgiye rastlanmamaktadır. Sadece Hediyyetü'l-Ârifîn'de 1071/1660 tarihi verilmiĢtir.

Bu tarih eldeki verilere uymamaktadır çünkü Tuhfetü'l-Menâzil fi'l-Menâsik isimli eseri 1677'de

kaleme almıĢtır. Dolayısıyla bu tarihte sağdır. Bundan sonraki ortaya çıkacak eserlerde bu konu ile

ilgili yeni bilgiler elde edilebilir.

Hasan Rızâyî'nin tespit edebildiğimiz eserleri Ģunlardır:

1. Divançe

Eserde Türkçe-Farsça 5 gazel, 1 murabba, 5 müsemmen, 1 muaĢĢer ve Ali mahlasıyla 12

gazel, 1 murabba, 1 müseddes, 2 muaĢĢer, 1 terci-bend vardır.

Millet Kütüphânesi Ali Emiri Efendi 545'te kayıtlıdır.

2. Gülistân Şerhi (Cûy-ı Rahmet)

Sâdi'nin meĢhur eseri Gülistân'ın nazmen Ģerhidir. 1080/1669'de tamamlamıĢtır
21

. Nesihle

yazılmıĢ ve her sayfada 11 satır vardır. Ġlk 70 yaprak civarı okunamayacak kadar bozulmuĢtur.

Eserin bilinen iki nüshası,

Ġstanbul Üniversitesi Ġbnülemin Kütüphânesi No: 2928

Süleymaniye Kütüphânesi Rüstem PaĢa no: 869'da kayıtlıdır.

3. Miftâhü's-Sa'âde

H. 1054/ M. 1645 yılında kaleme alınan eser Ġmam Busûrî'nin Hz. Peygamber'e naat

olarak yazdığı Kaside-i Bürde isimli Ģiirinin manzum tercümesidir. Hasan Rızâyî bu eseri Müftü

Ebû Said Efendi'ye hediye ettiğini söylüyor
22

. Eser Hasan Cankurt tarafından yüksek lisans tezi

olarak hazırlanmaktadır.

Süleymaniye Kütüphânesi Hacı Mahmut Efendi 3705

Ġstanbul Üniversitesi Kütüphânesi TY 03910'da kayıtlıdır.

4. Kân-ı Ma'ânî

Konuyla ilgili ileride geniĢçe bilgi verilecektir.

5. Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi

Hasan Rızâyî'nin 1075/1664-1078/1667 yılları arasında yazdığı eser Aziz Mahmud

Hüdâyî'nin Tecelliyât isimli eserinin nazmen Ģerhidir. Eser, tarafımızdan yayıma hazırlanmaktadır.

Süleymaniye Kütüphânesi Hacı Mahmut Efendi Bölümü Nr. 3347, 46a-70b.

Selimiye Kütüphânesi Ġbrahim Hakkı Konyalı Bölümü no: 62, 126a-137b.

6. Tezkiretü's-Sâlikîn ve Risâletü'n-Nâdimîn

Osmanlı Ģehirlerinde gördüğü ve sohbetlerinde bulunduğu Ģeyh ve derviĢleri anlattığı bir

tezkiredir. Manzum ve mensur bölümler vardır. Eser 1072/1661'de tamamlanmıĢtır. Tecelliyât-ı

Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi isimli eserden alıntılar vardır. Üzerinde bir yüksek lisans tezi

çalıĢılmıĢtır
23

.

Selîmiye Kütüphânesi Ġbrahim Hakkı Konyalı No. 64, 140a-155b.

Ġstanbul Belediyesi Kütüphânesi Osman Ergin Yazmaları No. 41, 1a-37b'de kayıtlıdır.

7. Sad Kelime-i Ali

Hz. Ali'nin yüz sözünün manzum tercümesidir.
24

Ankara Dil Tarih ve Coğrafya Fakültesi Ġsmail Said I-5266, 1a-8a'da kayıtlıdır.

8. Tuhfetü'l-Menâzil fi'l-Menâsik

Hasan Rızâyî'nin müstensih mi müellif mi olduğu konusu tartıĢmalıdır. Âdem Ceyhan

yaptığı araĢtırmada eserin Abdurrahman eĢ-ġâmî'den tercüme olduğunu söylüyor
25

. Söz konusu

nüshada 1087/1676 tarihi geçmektedir. Bu da Hasan Rızâyî'nin bu tarihte hayatta olduğunu

göstermektedir. Hac yolculuğunun anlatıldığı bu hac seyahatnâmesinde Ġstanbul'dan Mekke-

Medine'ye gelinceye kadarki menziller konu edilmiĢtir. Ayrıca içerisinde Binâ-yı Kâbe isimli

Kâbe'nin yapılıĢını anlatan bir manzume de vardır.

İzâhu'l-Meknûn'da bahsedilmiĢtir.
27

11. İlahiyât

Ġlahilerinin toplandığı eserdir.

Ġstanbul Üniversitesi Kütüphânesi Ġbnülemin no: 2928'de kayıtlıdır.

12. Hasbihâl-i Hükûmet-i Hod Der Baba-yı Atîk

Tek bir kaynakta söz edilen
28

ve kayıt numarası verilmeyen eserin yazılıĢ tarihi

1080/1669 olarak gösterilmektedir. Esere henüz ulaĢamadık.

13. Tahkîkât

Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi'nde söz edilen eserin nüshası Millet

Kütüphânesi no: 545'te kayıtlıdır.

14. Tuhfetü'l-Kuzât

ġer'i kanunları ve kadılıkla ilgili bilgileri içeren eser, yazarın sadece Mahmûdiyye isimli

el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd

Hasan Rızâyî'nin birçok Ģehirde gördüğü âlim, kadı ve evliyâ hakkındaki hatıraları

anlattığı Arapça eseridir. Ayrıca gördüğü ve duyduğu keramet, latife, siyasi olay gibi diğer bazı

konulardan da bahsetmiĢtir. Ta'lik hatla yazılmıĢ ve müellif hattıdır. Eser 1067/1656'da

tamamlanmıĢtır. Eser üzerinde bir de yüksek lisans çalıĢması vardır
30

.

Selîmiye Kütüphânesi, Ġbrahim Hakkı Konyalı No: 66, 177a- 198b'de kayıtlıdır.

17. Nüzhetü'l-Ebrâr min Ehli'l-Esrâr

H. 1056/ M. 1646 yılında tamamlanan eser Hasan Rızâyî'nin Aksaray'daki Ģühedâ, fuzelâ,

evliyâ ve sülehâ hakkında verdiği bilgilerden oluĢur. el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd

27 Bağdadlı Ġsmail PaĢa, İzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli 'alâ Keşfü'z-Zünûn, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, C. II,

Ġstanbul 1972, s.

Selîmiye Kütüphânesi, Ġbrahim Hakkı Konyalı No: 65, 158a-176b'de kayıtlıdır.

18. Risâle-i Ahkâm-ı Sâl-i Türkân

Yıldızları, günlerin, ayların, güneĢin hükmü, hangi kavmin hangi ayları yılbaĢı olarak

kutladığı, bayram günler, hristiyanların bayram günleri vb konuların anlatıldığı bir eserdir. Nesih

hatla yazılmıĢ eseri Hasan Rızâyî 1045/1635'te tamamlamıĢtır.

Süleymâniye Kütüphânesi Fâtih Bölümü No: 3428’de kayıtlıdır. 100 yaprak.

KÂN-I MA'ÂNÎ

Kân-ı Ma'ânî, Türkçe-Farsça manzum sözlüklerimizden olup eserin bilinen üçü Türkiye

kütüphânelerinde, biri de Bosna-Hersek Gazi Hüsrev Bey Kütüphânesi'nde olmak üzere toplam

dört nüshası vardır:

Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphânesi, T. 579.

Manisa Ġl Halk Kütüphânesi, 45 Ak Ze 184-1.

Manisa Ġl Halk Kütüphânesi, 45 Hk 2717.

Bosna-Hersek Gazi Hüsrev Kütüphânesi Türkçe Yazmaları, R-1871.

Üzerinde çalıĢtığımız nüsha Manisa Ġl Halk Kütüphânesi, 45 Ak Ze 184-1 nüshasıdır.

Müellifin Ġstanbul Üniversitesi nüshası hariç diğer üç nüshada eserin yazılıĢ tarihi konusunda

verdiği bilgi ittifaken H. 1052/ M. 1644'tür. Ġstanbul Üniversitesi'ndeki nüshada ise H. 1082/ M.

1671 tarihi kayıtlıdır.

Bið elli ùçde olmış idi naómı

Bið altmış ÷oöuz idi bu RıøÀyì

Alaşehre yine olmuşdı öÀêı

Yazup bu nùsòa(yı) itdi recÀyı

ÒudÀ ìmÀnile òatm ide Àòir

DuèÀ it tÀrìòi meded RıøÀyì31

“meded RıøÀyì” H. 1069/ M. 1659’u göstermektedir. Bu bilgilerden hareketle Ģairin AlaĢehir’de

kadı iken, eserin ilk yazılıĢ tarihi olan M. 1644'ten yaklaĢık 15 yıl sonra yani M. 1659'da eseri

tekrar istinsah etmiĢ olduğu sonucuna büyük ihtimalle varabiliriz. Bu nüshada derkenarların

eklendiği ve beyit sayılarının arttığını görüyoruz.

Tuhfe-i Şâhidî'ye nazire olarak H. 1069/ M. 1659'da kaleme alınan eser 550 beyitlik

Türkçe-Farsça manzum bir sözlüktür. Diğer manzum sözlüklerden farkı, eserin Türk Edebiyatı'nda

ilk alfabetik Türkçe-Farsça manzum sözlük olmasıdır. Her harfe, o harfle baĢlayan Farsça

kelimeleri yerleĢtirmiĢtir. Tabii olarak bu durum eserden istifadeyi de kolaylaĢtırmıĢtır.

Ki men YañyÀ’ù´l-aèóam bunuð nÀmı

Yine aòfÀdadur nÀm-ı şerìfi

ZiyÀde ism-i aèóam oldı maòfì

Óaúìúat bu èulÿm gencìne miftÀó

Ki oldur mùşkili ñallÀl ù fettÀñ

25 Yemm-i faøluñ bugün oldur òabìri

Rumÿz-ı ñikmetùð oldur debìri

YenÀbìè-i keremdùr şimdi cÀrì

YÀ cÿd ırmaàıdur şìrìn-vÀrì

37Tarih H. 1053/M. 1644 olarak düĢülmüĢtür.

Yaðıldum eyledùm nice òa÷Àyı

545 ÒudÀ èafv ide cürmüm umaram ben

Kerem kÀnı ide lu÷f u èa÷Àyı

Ki zìrÀ Óaøret-i MevlÀ-yı Ekrem

KitÀbumda daòı hem Muã÷afÀyı

ÒudÀya cümle rÀcièdür øamìrüm

N´ola yazdumsa baèøı mÀsivÀmı

İfÀde içùn itdùm bunı tertìb

Oöıyanlar ider bundan ãafÀyı

126H. 1053/M. 1644.
127H. 1069/M. 1659.